MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Bolsas de Iniciação ao Ensino

Modalidade Projetos de Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

1. EDITAL

O Centro de Artes da Universidade Federal de Pelotas torna público que realizará Concurso Seletivo para o

preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas Acadêmicas, modalidade iniciação ao ensino, para atuação

em Projeto de Ensino, de acordo com a Resolução 005/2014 e Edital PRG 001/2014, conforme

especificação do Campo 2:

2. IDENTIFICAÇÃO

Título do Projeto: Laboratório Virtual Multilinguagens

Áreas de atuação no Projeto: áreas de Dança e Música junto ao LAPIS – Laboratório de Artes Populares

Integradas

Período de Atividades: 10 de maio a 31 de dezembro/2014

Número de vagas e tipo de seleção (demanda universal ou demanda social): 02 – duas (01 para dança e

01 para música)

Período e horário das inscrições: Presencialmente: no dia 07/05/2014, às 13h30

Local das inscrições presenciais: Sala do Núcleo de Folclore da UFPel, Rua Alberto Rosa, 580 (antiga

AABB). Centro. Pelotas.

Requisitos para a inscrição:

I – Ser aluno do curso de dança (licenciatura) ou do curso de música (licenciatura) da UFPel;

II – não estar cursando a primeira ou a última etapa (semestre ou ano) do curso;

III – possuir disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para se dedicar às atividades ligadas à bolsa;

IV – não estar vinculado a outro tipo de bolsa concedida pela UFPEL ou por qualquer entidade de fomento

ao ensino, à pesquisa e à extensão, excetuados os auxílios vinculados à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

(PRAE);

V – O/a discente concorrente na modalidade de ingresso por demanda social deverá apresentar ao Processo

Seletivo, Atestado da PRAE comprovando esta condição.

Tipos de provas: Análise de histórico escolar e entrevista.

No dia da entrevista o aluno deverá trazer:

- Cópia do Formulário de Inscrição Discente - Bolsista PBA Modalidade Projeto de Ensino;

- Cópia da Carteira de Identidade e do CPF (frente e verso);

- Cópia do cartão bancário do/a candidato/a selecionado/a (conta corrente em qualquer banco, vedada a

indicação de conta poupança e/ou de conta conjunta de qualquer natureza);

- Histórico escolar atualizado obtido no COBALTO;

- O/a discente concorrente na modalidade de ingresso por demanda social, deverá apresentar atestado da

PRAE, comprovando que recebe algum tipo de assistência.

Data e horário das provas: Análise de histórico e entrevistas: 07/05/2014, às 14h

Local das provas: Sala do Núcleo de Folclore da UFPel, Rua Alberto Rosa, 580 (antiga AABB). Centro.

Pelotas.

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 06 de maio de 2014.                   ______________________________________

              Profª. Rita Ramos

          Coordenadora de Projeto de Ensino

Ciente: ______________________________

 (Chefe de Departamento)